### [1:17c] Iustus ex fide

Bifariam potest exponi. Ut sit, iustus victurus est ex fide, id est, consecuturus est vitam, non ob opera sua, sed quod credit promissionibus divinis, deoque non sibi nititur, Vel iustus non ex operibus, ex quibus nemo iustificatur coram deo, sed ex fide in Christum, qui est perfectio legis, ad iustitiam omni credenti, is inquam iustus victurus est, id est, vitam consecuturus. Quia sic deus dilexit mundum etc.

To var izteikt divējādi. Vai nu taisnais dzīvos no ticības, tas ir, iegūs dzīvību nevis pēc saviem darbiem, bet uzticoties dievišķajiem apsolījumiem, un Dievā ne sevī balstoties. Vai arī taisns ne no darbiem, no kā neviens netiek taisnots Dieva priekšā, bet ticībā uz Kristu, kas ir likuma piepildījums visiem ticīgajiem taisnībai. Tā es saku, taisnais dzīvos, proti, iegūs dzīvību. Jo tā Dievs mīlēja pasauli etc.

### [1:18a] Palam fit enim ira dei

Ante proditum Evangelium Christi, in solos Iudeeos videbatur saevire divina ultio quam hic ex consuetudine sermonis Hebraici, Iram vocat, Nunc autem innotescit ex Evangelii praedicatione, deo ex aequo, omnes homines curae esse, eumque vel impios, hoc est, sibi non fidentes, timentes,

Pirms Kristus evaņģelija iznākšanas priekšā vien pie jūdiem šķita plosāmies dievišķā atriebība, kuru šeit pēc ebreju paraduma sauc par Dieva dusmām. Bet tagad no evaņģelija pasludinājuma atklājas, ka Dievs pret visiem vienāds, ka visi

colentes, amantes, dulcique affectu erga se propensos (haec enim omnia impietatis vocabulum complectitur) damnaturum, vel pios et fideles servaturum.

cilvēki viņam rūp, bet viņš<sup>19</sup> vai nu bezdievjiem, proti, neuzticīgajiem, kas nebijājas viņu, kas nepielūdz, kas nemīl, kam nav mīļa nosliece uz viņu (šeit var visus bezdievības vārdus ietvert), paredzēja bojā eju, bet godbijīgos un uzticamos saglabājamus.

#### [1:18b] Qui veritatem in iniustitia detinent

Sentit Apostolus veritatem dei a philosophis, adeoque omnibus hominibus, cognitam quidem esse, quantum humano ingenio sciri de ea potest, sed illi eam ad iniustitiam accommodarunt, dum deo, ob eam gratias non egerunt, sed sibi tantum inde placebant, et apud sese turgebant ingenio ac industriae suae tribuentes, quod deo acceptum ferri oportuit. Metuendum proinde et nobis, ne si deus gentes, quod se cognito gratias non egerunt, tradidit in mentem reprobam, ut monstra illa peccatorum patrarent quae infra recenseret, si Iudeos tanta caecitate percussit, quod Christum tot saeculis expectatum non reciperent. Metuendum inquam et nobis, ne forte et nos tanta caecitate simus percussi, qui eum susceptum, adeoque professum tam turpiter longo tempore reieimus, per verbum suum abominatione desolationis in eius locum substituta. Agit autem nunc apostolus primum contra gentes, ut postquam sibi illas ob oculos posuerit, etreas coram deo ostenderit, divinae gratiae per Christum fiant appetentiores.